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BÁO CÁO 

 Tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 

 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. 

------- 

Thực hiện Công văn số 04-CV/ĐU, ngày 04 tháng 7 năm 2025 của Đảng 

ủy phường Lê Đại Hành, về việc chuẩn bị nội dung báo cáo tại hội nghị giao ban 

Bí thư Chi bộ tháng 7 năm 2025; UBND phường báo cáo tình hình, kết quả thực 

hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 6 tháng đầu năm, phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm cụ thể như sau: 

 

I. TÌNH HÌNH TÔN GIÁO VÀ HOẠT ĐỘNG TÔN GIÁO. 

1. Tình hình chung. 

- Phường Lê Đại Hành có diện tích tự nhiên là 31,62 km², quy mô dân số 

là 24.638 người và được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và 

quy mô dân số của phường An Lạc, phường Tân Dân và phường Đồng Lạc. Toàn 

phường có 21/21 khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư. 

- Về cơ sở tôn giáo: Trên địa bàn phường có 29 cơ sở tôn giáo. Trong đó 

26 cơ sở tôn giáo thuộc Phật giáo và 3 cơ sở tôn giáo thuộc công giáo (Đồng Lạc 

01, Tân Dân 02). 

2. Tình hình hoạt động tôn giáo 6 tháng đầu năm: 

2.1. Về hoạt động tôn giáo: Trên địa bàn phường đa số người dân hướng 

về đạo phật, thực hành tín ngưỡng thờ cúng tổ tiên ngày tết, ngày mồng một, 

ngày rằm. Không có người dân theo Đạo Tin lành, không có nhà thờ đạo, không 

có nhà Nguyện, không có chức sắc, chức việc, nhà tu hành và các đạo lạ truyền 

bá trên địa bàn. Nên tình hình tôn giáo trong phường cơ bản ổn định. 

- Tình hình, hoạt động tôn giáo lợi dụng chống phá Đảng, Nhà nước: Trên 

địa bàn không có các hoạt động tôn giáo lợi dụng chống phá Đảng, Nhà nước. 

  - Tình hình, hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn 

giáo: Trên địa bàn không có các hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo.  

- Tình hình, hoạt động mua bán, lấn chiếm, chuyển nhượng, hiến tặng đất 

trái phép liên quan đến tôn giáo; vi phạm pháp luật trong xây dựng, sửa chữa, 

cải tạo, nâng cấp cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng: Trên địa bàn không có các 

hoạt động mua bán, lấn chiếm, chuyển nhượng, hiến tặng đất trái phép liên quan 

đến tôn giáo; vi phạm pháp luật trong xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ 

sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng.  

- Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch chuẩn, bị thương mại hóa và biến 

tướng; lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo để trục lợi. Trên địa 
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bàn không có các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch chuẩn, bị thương mại hóa 

và biến tướng; lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo để trục lợi.  

- Tình hình, hoạt động của các nhóm, phái tôn giáo chưa được công nhận; 

các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới, “tà đạo”, “đạo lạ”: Trên địa bàn không 

có hoạt động của các nhóm, phái tôn giáo chưa được công nhận; các hiện tượng 

tín ngưỡng, tôn giáo mới, “tà đạo”, “đạo lạ”.  

- Tình hình, hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài trên địa bàn: Trên 

địa bàn không có hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài. 

2.2. Việc quản lý đất đai tôn giáo: (theo số liệu thống kê chung của 03 

phường An Lạc, Tân Dân, Đồng Lạc cũ)  

Trên địa bàn hiện nay có 04 cơ sở tôn giáo đã được UBND tỉnh Hải 

Dương cấp GCN QSD đất, bao gồm các ngôi chùa thờ phật (thuộc phường An 

Lạc cũ). Trong đó cả 01 cơ sở tôn giáo nằm trong khuôn viên quần thể di tích 

Đền Cao đã được xếp hạng Quốc gia, đã hoàn thiện hồ sơ và thực hiện các quy 

định của luật tín ngưỡng, tôn giáo, Luật đất đai hoàn thành việc cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo cụ thể: 

 + Chùa Cả: Căn cứ theo Quyết định số 2284/QĐ-UBND ngày 09 tháng 

07 năm 2018 của UBND tỉnh Hải Dương về việc công nhận QSD đất, cấp GCN 

QSD đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Chùa Cả, xã 

An Lạc, thị xã Chí Linh (nay là phường An Lạc, thành phố Chí Linh). Diện tích 

3.101 m², thửa đất số 580, tờ bản đồ số 42. 

+ Chùa Minh Nguyệt Tự: Căn cứ theo Quyết định số 2163/QĐ-UBND 

ngày 28 tháng 06 năm 2018 của UBND tỉnh Hải Dương về việc công nhận QSD 

đất, cấp GCN QSD đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 

Chùa Minh Nguyệt Tự, xã An Lạc, thị xã Chí Linh (nay là phường An Lạc, 

thành phố Chí Linh). Diện tích 816 m², thửa đất số 92, tờ bản đồ số 86. 

+ Chùa Sơn Đụn: Căn cứ theo Quyết định số 1561/QĐ-UBND ngày 23 

tháng 05 năm 2018 của UBND tỉnh Hải Dương về việc công nhận QSD đất, cấp 

GCN QSD đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Chùa 

Sơn Đụn, xã An Lạc, thị xã Chí Linh (nay là phường An Lạc, thành phố Chí 

Linh). Diện tích 1.021,1 m², thửa đất số 111, tờ bản đồ số 71. 

+ Chùa Mục Đồng: Căn cứ theo Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 30 

tháng 05 năm 2018 của UBND tỉnh Hải Dương về việc công nhận QSD đất, cấp 

GCN QSD đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Chùa 

Mục Đồng, xã An Lạc, thị xã Chí Linh (nay là phường An Lạc, thành phố Chí 

Linh). Diện tích 722,1 m², thửa đất số 86, tờ bản đồ số 95. 

3. Kết quả công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 6 tháng đầu năm.  

3.1. Công tác tham mưu xây dựng chính sách, ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và văn bản quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo: 

 UBND các phường An Lạc, Tân Dân, Đồng Lạc đã kịp thời triển khai, 

thực hiện tuyên truyền các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên đúng thời 

gian quy định cụ thể gồm các văn bản như: Nghị định 95/2023/NĐ-CP ngày 

29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
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Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Các văn bản của sở Nội vụ tỉnh Hải Dương, UBND 

thành phố Chí Linh... 

3.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo: 

Cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã 

hội đã làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tin thông tin đaiọ chúng, hệ 

thống truyền thanh và qua các Hội nghị, quán triệt, triển khai, thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về hoạt động của các tôn giáo, nhất là 

việc quán triệt, triển khai Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khoá IX) về “Công tác tôn giáo”; Nghị định số 

162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Theo dõi, nắm bắt 

tình hình tôn giáo, về việc chấp hành các chính sách, pháp luật về tôn giáo; việc 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và các vấn đề tồn tại hoặc phát sinh có liên 

quan đến tôn giáo. 

3.3. Công tác thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo: 

 Thực hiện quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định 

95/2013/NĐCP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. UBND các phường An Lạc, Tân 

Dân, Đồng Lạc đã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện 

các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác tôn giáo, xây dựng kế hoạch tổ 

chức họp dân hoặc lồng ghép các cuộc họp của thôn để tuyên truyền, phổ biến 

rộng rãi những chính sách về việc về tín ngưỡng, tôn giáo đến đội ngũ cán bộ, 

đảng viên, người uy tín trên địa bàn. Các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước về tôn giáo luôn được quán triệt, triển khai kịp thời, công tác 

quản lý nhà nước về tôn giáo được thực hiện nghiêm theo quy định.  

3.4. Công tác phối hợp của MTTQ và các ngành, đoàn thể về công tác tôn 

giáo:  

Mặt trận và các đoàn thể đã phối hợp với chính quyền trong việc triển 

khai các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước 

đến chức sắc, chức việc để kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, liên quan 

đến công tác tôn giáo, có tác động tích cực đến việc phát triển kinh tế- xã hội 

trong xây dựng nông thôn mới, sản xuất, kinh doanh, giảm nghèo, giữ gìn và 

phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, vận động nhân dân xóa bỏ các hũ tục 

lạc hậu và tập tục mê tín dị đoan, giữ vững quốc phòng, an ninh trật tự trên địa 

bàn xã. 

Khối dân vận Đảng ủy thường xuyên chỉ đạo các tổ dân vận tăng cường công 

tác kiểm tra giám sát bằng nhiều hình thức để nắm bắt và kịp thời tuyên truyền tốt 

công tác vận động, ngăn ngừa, đấu tranh xử lý các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn 

giáo vi phạm pháp luật, các luận điệu xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, kích 

động, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn, thường xuyên chỉ đạo 

các KDC nắm bắt tình hình kiên quyết đấu tranh với các hiện tượng tôn giáo mới, tà 

đạo, các hoạt động mê tín, dị đoan, không để hình thành tổ chức hoạt động trái pháp 

luật, lợi dụng tôn giáo để tổ chức hoạt động trục lợi gây bức xúc trong xã hội. Kip thời 
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ngăn chặn những tín đồ tôn giáo lợi dụng các hoạt động để tuyên truyền nội dung 

chống phá đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

4. Đánh giá chung:  

4.1. Kết quả đạt được: 

   Trong 6 tháng đầu năm, Cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên 

tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và nhân dân chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo. Nhìn chung, đời 

sống vật chất, tinh thần của nhân dân được nâng lên, nhân dân phấn khởi tin 

tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo của chính quyền; các cơ tôn giáo luôn 

đồng hành theo pháp luật, tích cực tham gia phát triển kinh tế, xã hội, giảm 

nghèo, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.  

4.2. Tồn tại, hạn chế: 

 - Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn 

giáo có thời điểm chưa hiệu quả chưa, thường xuyên, nhận thức của một bộ 

phận nhân dân về tôn giáo còn hạn chế.  

- Công tác kiểm tra giám sát đối với các cơ sở tôn giáo có thời điểm chưa 

chủ động. 

- Kinh phí sửa chữa, trùng tu, tôn tạo các công trình tôn giáo và để tổ chức 

các hoạt động tôn giáo còn khó khăn. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ 

NƯỚC VỀ TÔN GIÁO 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Dự báo tình hình công tác tôn giáo: 

 Các hoạt động tôn giáo về cơ bản luôn được chính quyền quan tâm, tạo 

điều kiện, các hoạt động tôn giáo diễn ra ổn định, an toàn, trang trọng và đúng 

quy định pháp luật của Nhà nước.  

2. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025.  

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Luật tín ngưỡng, tôn giáo; 

Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.  

- Tiếp tục quan tâm phát triển đời sống vật chất tinh thần của người dân; 

Xây dựng kế hoạch đầu tư và tăng cường thực hiện các chương trình, dự án phát 

triển kinh tế, văn hoá, xã hội, nâng cao dân trí; tăng cường củng cố hệ thống 

chính trị, động viên quần chúng tôn giáo sống “tốt đời đẹp đạo”, tích cực tham 

gia các phong trào cách mạng, các hoạt động từ thiện nhân đạo.  

- Giải quyết kịp thời những yêu cầu chính đáng, hợp pháp của tổ chức, cá 

nhân liên quan đến các vấn đề về tôn giáo, không để xảy ra các sự việc phức tạp.  

- Tập trung lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường quản lý nhà 

nước về tôn giáo, quản lý chặt chẽ việc xây dựng, sửa chữa cơ sở thờ tự, các 

hoạt động từ thiện...của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra 

hoạt động tôn giáo theo quy định của pháp luật 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền, UB Mặt trận Tổ quốc, 

các Hội đoàn thể và toàn xã hội về thực hiện chính sách tôn giáo đảm bảo tính 

chủ động, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế, phối hợp, lồng ghép và thực 
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hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tạo môi 

trường tích cực đóng góp xây dựng kinh tế- xã hội tại địa phương. 

- Đẩy mạnh công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ làm công tác tôn giáo, xây 

dựng và phát huy lực lượng cốt cán trong các tôn giáo đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ trong tình hình mới. 

 Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác quản lý nhà nước về tôn 

giáo 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. UBND 

phường Lê Đại Hành báo cáo BCH Đảng bộ phường./. 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- BCH Đảng bộ; 

- Chủ tịch UBND; 

- Các Chó chủ tịch UBND; 

-  Các phòng chuyên môn; 

- Lưu VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Phương Quốc Luyện 
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